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Le Conseil communal vous soumet le budget de foncti onnement et le budget  
des investissements 2014 pour approbation. 
 
Les principaux résultats du budget 2014 sont les su ivants :  

� Une perte présumée du compte de fonctionnement de CHF 399’530 ; 
� Des investissements bruts de CHF 11'842'300, ainsi que des recettes 

d’investissements de CHF 9'667'860, soit un volume d’investissement net de 
CHF 2'174’440. Ce montant comprend CHF 2'861’240 de report pour les 
travaux en cours, des dépenses d’intention estimées à CHF 5'404'300, des 
recettes d’intention estimées à CHF 8'818'150, ainsi que des nouveaux 
investissements nets pour CHF 2'727'050 ; 

� une marge d’autofinancement de CHF 1'962’220 ; 
� un financement des investissements par des emprunts bancaires de  

CHF 212'220 (possible uniquement si les recettes d’investissements 
d’intention sont réalisées); 

� un degré d’autofinancement des investissements de 90.2 %, soit un 
autofinancement presque total.  

� un total d’impôts représentant le 66.2 % du total des revenus, sans les 
imputations internes et les prélèvements aux réserves. 

 
1. Budget de fonctionnement  
 
Le Conseil communal présente au Conseil général un budget déficitaire de  
CHF 399'530, avec des charges estimées à CHF 37'143 ’120 pour des revenus 
attendus de CHF 36'743'590. Les charges dépassent l es revenus de 1.3 %. 
L’article 87 chiffre 3 de la loi sur les communes précise que le budget de 
fonctionnement doit être équilibré. Lorsque les charges dépassent les produits de 
plus de 5 %, la commune doit hausser les taux de ses impôts.  
 
L'élaboration du budget 2014 a été très difficile. Les demandes budgétaires initiales 
ont dû fortement être revues à la baisse. L’équilibre n’a pas pu être atteint.  
 
Le budget 2014 tient compte des incidences financières liées à la mise en application 
du programme de mesures structurelles et d’économie élaboré par le Conseil d’Etat. 
Le paquet de mesures proposé a un impact sur le budget communal. Bien qu’il soit 
assez difficile d’estimer très justement l’impact financier, nous constatons que les 
charges liées n’ont pas évoluées aussi fortement que les années précédentes.  
 
Voici les principales charges liées cantonales touchées par les mesures 
structurelles :  

• 20.351.00 traitement école enfantine : augmentation de CHF 71'730.-, soit 
+ 12.6 % 

• 21.351.00 traitement école primaire : diminution de CHF 20'520, soit – 0.83 % 
• 41.351.00 soins spéciaux dans les homes médicalisés : augmentation de  

CHF 131'300, soit + 15.6 % 
• 65.351.00 trafic régional : augmentation de CHF 50'000, soit + 15.8 % 

 
Les mesures structurelles ont un impact également sur les postes suivants : 

• 58.366.10 frais d’assistance et de gestion : suite à la suppression du subside 
maximum, les frais d’assistance vont augmenter de CHF 72'300.-. 

• 90.441.00 participation à l’impôt cantonal sur les véhicules : diminution des 
revenus de 22 % soit CHF 135'000.- 

 



 - 2 - 

Les recettes fiscales ont été évaluées selon les prévisions du Service cantonal des 
contributions et en tenant compte de l’évolution de la population. L’impôt sur le 
bénéfice et le capital des personnes morales a été estimé sur la base des 
statistiques cantonales 2011 avec quelques adaptations. 
. 

Le budget de fonctionnement 2014 présente quelques modifications au niveau 
des rubriques comptables : 
 

• Le traitement du personnel du service technique est imputé sous le dicastère 
de l’administration en lieu et place du dicastère des routes communales. Une 
nouvelle rubrique comptable 02.301.01 intitulée « Traitement personnel 
service technique » a été créée. Auparavant, le traitement du personnel du 
service technique était imputé sous la rubrique 62.301.00. La réflexion a été 
menée suite à la réorganisation du service technique.  

• S’agissant du salaire de la personne s’occupant du stade et en partie de la 
patinoire, il est imputé directement au dicastère des sports en lieu et place 
d’effectuer les imputations internes depuis le dicastère des routes. 

• Les frais pour la sortie ou le repas du personnel figurent désormais de 
manière distincte sous la rubrique comptable 02.309.00 et non plus sous la 
rubrique 02.317.00. 

 
Evolution du résultat  
 
Pour rappel, les budgets ont été bénéficiaires depuis 2011 avec l’introduction des 
nouveaux tarifs pour l’eau et l’épuration. C’est la première fois depuis cette date que 
le budget redevient déficitaire et dépasse les revenus de 1.3 %. 
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Evolution des charges et revenus budgétisés  
 
Les charges budgétisées pour 2014 augmentent de CHF 993’610 soit de 2.75 % par 
rapport au budget 2013, alors que les revenus augmentent de seulement 
CHF 489’360, soit de 1.35 %.  
 
 
Compte de 

fonctionnement 
Budget 2014 Budget 2013 Ecart en francs Ecart en % 

Comptes 

2012 

Revenus 

         

36'743'590  

           

36'254'230  

                             

489'360  

                        

1.35  

           

39'069'399  

Charges 

         

37'143'120  

         

36'149'510  

                             

993'610  

                        

2.75  

           

39'047'537  

Perte / bénéfice 

              -

399'530  

                 

104'720  

                            -

504'250  

 

                   

21'862  

 
 
Evolution des budgets de 2009 à 2014  
 

Les charges et les revenus poursuivent leur progression. Ainsi, le budget 2014 atteint 
plus de 37 millions alors que le budget 2008 s’élevait à 28 millions. 
 
On remarque  que les charges progressent plus vite que les revenus.  
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Evolution du résultat net par dicastère  
 

 
 

Le changement d’imputation des salaires du service technique, du dicastère des 
transports à celui de l’administration, explique en partie les variations du budget dans 
ces deux départements.  
 
Le dicastère de l’ordre public enregistre une augmentation essentiellement au niveau 
du service feu (amortissement véhicule). 
 

 
Répartition des charges par dicastère  
 
 
 

 
 

 
 



 - 5 - 

Répartition des revenus par dicastère  
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Evolution des charges et revenus par nature  
 

Les charges financières (amortissements 33 et intérêts 32) enregistrent la plus forte 
augmentation avec 7.99 % pour la nature 32 et 8.65 % pour la nature 33. S’agissant 
des revenus d’impôts (40), ils augmentent de 2.14 %. Les subventions (46) 
augmentent aussi de 1.15 %. Par contre, les revenus des biens diminuent de 6.15 % 
et les recettes de l’impôt sur les véhicules (44) diminuent de 23 %. 
 

 
 
 
Evolution des charges nettes  

 

Evolution des charges entre le budget 2013 et 2014 sans les imputations 

internes et mouvements des réserves 

Compte de 

fonctionnement 
Budget 2014 Budget 2013 

Ecart en 

francs 
Ecart en % Comptes 2012 

Charges 

         

32'132'710  

           

31'663'030  

              

469'680  

                    

1.48  

           

30'131'726  

 

Historique de l'évolution des charges entre le budget 2012 et 2013 sans les 

imputations internes et mouvement des réserves 

Compte de 

fonctionnement 
Budget 2013 Budget 2012 

Ecart en 

francs 
Ecart en % Comptes 2011 

Charges 

         

31'663'030  

          

30'864'390  

              

798'640  

                   

2.59  

          

27'801'155  

 
On constate que l’évolution des charges nettes est moins importante que pour les 
budgets précédents.  
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Evolution des revenus nets  
 

Evolution des revenus entre le budget 2013 et 2014 sans les imputations 

internes et mouvements des réserves 

Compte de 

fonctionnement 
Budget 2014 Budget 2013 

Ecart en 

francs 
Ecart en % Comptes 2012 

Revenus 

         

31'319'180  

           

31'198'750  

              

120'430  

                    

0.39  

           

33'872'570  

 

Historique de l'évolution des revenus entre le budget 2012 et 2013 sans les 

imputations internes et mouvement des réserves 

Compte de 

fonctionnement 
Budget 2013 Budget 2012 

Ecart en 

francs 
Ecart en % Comptes 2011 

Revenus 

     

31'224'750  

          

30'469'060  

              

755'690  

                   

2.48  

          

32'041'038  

 
Il n’y a pratiquement aucune évolution des revenus nets par rapport au budget de 
l’année précédente. 
 

2. Budget des investissements  
 

Les dépenses brutes d'investissements sont fixées à CHF 11'842’300 (y compris les 
reports d’investissements déjà votés et les investissements d’intention). Après 
déduction des recettes d'investissements, évaluées à CHF 9'667'860 (y compris CHF 
8'773'800 d’intention pour la vente des terrains de Montmoirin), les dépenses nettes 
d'investissements planifiées pour 2014  atteignent CHF 2'174’440.  
 

Compte des 

investissement

s 

Budget 2014 Budget 2013 Ecart en francs Ecart en % 
Comptes 

2012 

Dépenses 
         

11'842'300  

          

17'647'000  

                        -

5'804'700  

                    -

32.89  

           

12'807'734  

Recettes             9'667'860  

             

5'706'420  

                          

3'961'440  

                      

69.42  

             

1'682'402  

Dépenses 

nettes 
            

2'174'440  

           

11'940'580  

                        -

9'766'140  

           

11'125'332  

 
Il s’agit de la continuité des investissements importants à réaliser  
 

• Centre de renfort – montant d’intention : construction ; 
• Enseignement  - montant d’intention : concours d’architecture pour une 

nouvelle école ; 
• Sport - montant d’intention : réfection de la buvette et des vestiaires de la 

patinoire ; 
• Route communale - montant d’intention : construction du Pont sur la Veveyse 

et demande d’un crédit d’investissement pour l’entretien général ; 
• Approvisionnement en eau : remplacement de conduites et extension du 

réseau; 
• Protection des eaux : construction de collecteurs et adaptation du PGEE à la 

révision du PAL ; 
• Patrimoine financier - montant d’intention : valorisation de la zone à bâtir de 

Montmoirin. 
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3. Calcul de la marge d’autofinancement 2014  
 
 

COMPTE DES INVESTISSEMENTS  COMPTE DE FONCTIONNEMENT 

Dépenses brutes 

Recettes Perte                                         -399'530  

                          9'667'860    + amortissements obligatoires                                      1'876'390  
           

11'842'300  Investissements nets   + amortissements financiers                                        549'360  

                            2'174'440    + amortissements par les réserves                                        350'000  

 

 

  - prélèvements aux réserves                                        414'000  

Autofinancement                                       1'962'220  

    
 
  
 

  

  

FINANCEMENT 

Investissements nets Autofinancement 

                          2'174'440  

                     1'962'220  

Financement par 
emprunts bancaires 

                        212'220  
          

Degré d'autofinancement =  Autofinancement 
                    
1'962'220  

90.2% 

  
Investissements nets 

                    
2'174'440  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Châtel-St-Denis, le 19 novembre 2013/CC/ChV 



                      Ville de Châtel-St-Denis le 28 octobre 2013 /chv

BUDGET 2014 Budget Budget Comptes

Les points importants en un coup d'œil 2014 2013 2012
en %

Excédent de revenu ou de charge du compte de fonctionnement -399'530 104'720 21'862 -504'250 

Excédent de charge en % des revenus nets -1.3%

Cashflow (autofinancement) 1'962'220 2'090'570 6'087'104 -128'350 -6.14 

(résultat + dépréciations du patrimoine administratif et amortissements financiers

+ / - modification des financements spéciaux)

Total revenus sans les imputations internes / prél.réserve 31'319'180 31'198'750 33'872'570 120'430 0.39

Total prélèvements réserves 414'000 569'000 255'040 -155'000 

Total  imputations internes 5'010'410 4'486'480 4'941'789 523'930

Total revenus selon comptes ou budget publiés 36'743'590 36'254'230 39'069'399 489'360 1.35

Total des charges sans les imputations internes/amortiss.extra/attribu.réserves 32'132'710 31'663'030 30'131'726 469'680 1.48

Total subventions redistribuées, attribution réserves,amortissement extraordinaires 3'974'022

Total imputations internes 5'010'410 4'486'480 4'941'789 523'930

Total des charges selon comptes ou budget publiés 37'143'120 36'149'510 39'047'537 993'610 2.75

REVENUS

Impôts (40)

     - revenu et fortune - personne physique 15'270'000 15'030'000 17'814'226 240'000 1.60

     - bénéfice et capital - personne morale 2'510'000 2'510'000 2'364'186 0 0.00

     - contribution immobilière y compris impôt spécial immeuble abrogé au 1.1.2011 1'772'000 1'680'000 1'743'140 92'000 5.48

     - gains immobiliers 500'000 450'000 304'818 50'000 11.11

     - autres impôts 676'300 624'400 801'151 51'900 8.31

     Total des impôts 20'728'300 20'294'400 23'027'521 433'900 2.14

       - % en rapport avec le total des revenus comptabilisés 66.2 65.0 68.0

Revenus de biens (42)    1'392'420 1'483'740 1'483'622 -91'320 -6.15 

Contributions, émoluments, taxes (43) 7'073'560 7'156'510 6'914'757 -82'950 -1.16 

Recettes sans affectation (44) 452'000 587'000 579'587 -135'000 -23.00 

Dédommagements de collectivités (45) 384'510 403'370 498'097 -18'860 -4.68 

Subventions (46) 1'288'390 1'273'730 1'363'986 14'660 1.15

Subventions à distribuer (47) 10'200

Prélèvement sur les financements spéciaux (48) 414'000 569'000 244'840 -155'000 -27.24 

CHARGES

Charges de personnel (30) 7'426'460 7'191'660 7'007'753 234'800 3.26

- % en rapport au total des revenus comptabilisés 23.7 23.1 20.7

Biens, services et marchandises (31) 6'360'870 6'629'690 6'361'570 -268'820 -4.05 

Intérêts passifs (32) 1'284'000 1'189'000 1'205'227 95'000 7.99

Amortissements obligatoires (33) 1'876'390 1'580'460 1'350'655 295'930 18.72

Amortissements financiers  eau, épuration, OM (33) 335'360 273'990 539'356 61'370 22.40

Amortissements financiers Ecole la Châteloise (33) 214'000 211'400 211'409 2'600 1.23

Amortissements financiers véhicule de débardage (33) 433'000 -433'000 

Amortissements financiers bus pour les parcs et jardins (33) 56'000 -56'000 

Amortissements financiers remplacement  camion pour la voirie (33) 350'000 350'000

Amortissements financiers véhicule intervention service des eaux (33) 42'900

Amortissements financiers remplacement Scam (33) 201'940

Amortissements supplémentaires (33) 965'272

Participations à des collectivités publiques (35) 11'154'080 10'918'120 10'141'982 235'960 2.16

Subventions accordées (36) 3'131'550 3'179'710 3'068'932 -48'160 -1.51 

Subventions redistribuées (37) 10'200

Attribution aux financements spéciaux (38) 2'998'550

Différence par rapport

à budget 2013
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